ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ №

____ -го заседания городской Думы города Шахты

Принято ____     _________ 2021 года
О внесении изменений
в Положение о муниципальной службе в городе Шахты
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2004 №79-ФЗ «О государственной гражданской службе в РФ», Федеральным законом от 02.03.2007  №25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», Федеральным законом от 30.04.2021 №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Областным законом от 09.10.2007 №786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», статьями 86, 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Город Шахты», во исполнение Областного закона от 28.10.2021 №582-ЗС «О внесении изменений в отдельные областные законы», городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о муниципальной службе в городе Шахты, утвержденное решением городской Думы города Шахты от 28.02.2008 №425 следующие изменения:
1) в пункте 5 части 4 статьи 23 цифру «5» заменить цифрой «8»;
2) часть 4 статьи 231изложить в следующей редакции:
«4. Размеры должностного оклада и ежемесячного денежного поощрения в отношении лиц, указанных в пункте 1 настоящей статьи, устанавливаются правовым актом городской Думы города Шахты в соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 10.11.2011 №116 «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих», за исключением председателя Контрольно - счетной палаты, заместителя председателя Контрольно - счетной палаты, аудитора Контрольно - счетной палаты. Размеры должностного оклада лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, ежегодно увеличиваются (индексируются) в сроки и в пределах размера повышения (индексации) месячных окладов лиц, замещающих государственные должности Ростовской области. Увеличение (индексация) должностных окладов устанавливается нормативным правовым актом городской Думы, их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
Меры по материальному и социальному обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно - счетной палате, устанавливаются нормативным правовым актом городской Думы города Шахты в соответствии с Областным законом от 13.10.2008 № 103-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий отдельных лиц, замещающих муниципальные должности в Ростовской области».».
3) в статье 25:
а) в абзаце 1 пункта 1 части 2 слова «за ученую степень, соответствующую»  заменить словами «за ученую степень, почетное звание Российской Федерации, соответствующие»;
б) подпункт «б» пункта 1 части 2 дополнить словами «, почетное звание Российской Федерации»;
в) абзац 5 части 2 изложить в следующей редакции:

«Ежемесячная доплата выплачивается на основании письменного заявления муниципального служащего. В период отпуска, временной нетрудоспособности, отстранения от замещаемой должности муниципальной службы (недопущения к исполнению должностных обязанностей) ежемесячная доплата не выплачивается. В месяце, в котором был период отпуска, временной нетрудоспособности, отстранения от замещаемой должности муниципальной службы (недопущения к исполнению должностных обязанностей), выплата ежемесячной доплаты производится пропорционально количеству календарных дней (включая нерабочие праздничные дни) в соответствующем месяце. Размеры ежемесячной доплаты ежегодно увеличиваются (индексируются) руководителем муниципального органа в сроки и в размере повышения (индексации) окладов денежного содержания. При увеличении (индексации) размеры ежемесячной доплаты подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.»;

г) в абзаце первом части 7 после слов «в период» дополнить словом «прохождения»;
д) в абзаце восемь части 7 после слова «назначением» дополнить словами «в период прохождения муниципальной службы»;
е) часть 7 дополнить абзацами десять, одиннадцать следующего содержания:
«Муниципальные служащие, ранее получившие в установленном порядке единовременное (выходное) пособие исходя из продолжительности стажа работы (выслуги лет) при увольнении из Вооруженных Сил, органов внутренних дел, органов прокуратуры, судов, других федеральных государственных органов, государственных органов Ростовской области или иных субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления других муниципальных образований, имеют право на выплату единовременного пособия в соответствии с настоящей частью только за полные годы стажа муниципальной службы в городе Шахты.
Размер единовременного пособия за полные годы стажа муниципальной службы определяется исходя из размера должностного оклада, установленного на 1 января года увольнения муниципального служащего.»;
ж) абзац 3 части 8 изложить в следующей редакции:

«Размер ежегодной компенсации на лечение определяется исходя из установленного на 1 января текущего года должностного оклада по соответствующей должности муниципальной службы.».
4) часть 3 статьи 27 после слов ««О государственной гражданской службе Российской Федерации»» дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного абзацем десятым части 7 статьи 25 настоящего Положения».
5) в статье 28:

а) часть 2 признать утратившей силу;

б) в части 3 слова «, а гарантия, предусмотренная частью 2 настоящей статьи, – в размере четырех с половиной должностных окладов» – исключить;
в) абзац третий части 3 признать утратившим силу;

в) дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство (подданство) иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от него причинам, в исключительных случаях в порядке, определенном указом Президента РФ от 25.08.2021 №493 «О порядке замещения должностей государственной и муниципальной службы гражданами Российской Федерации, имеющими гражданство (подданство) иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от них причинам» (далее – указ Президента РФ от 25.08.2021 №493), может быть принят на муниципальную службу и назначен на должность, при замещении которой не требуется оформление допуска к государственной тайне.

Муниципальный служащий, имеющий гражданство (подданство) иностранного государства, которое не прекращено по не зависящим от него причинам, в исключительных случаях в порядке, определенном указом Президента РФ от 25.08.2021 №493, может продолжить проходить службу на замещаемой им должности или может быть переведен с его согласия на иную должность при условии, что при замещении таких должностей не требуется оформление допуска к государственной тайне.

Условия продолжения муниципальным служащим работы на занимаемой им должности в случае, указанном в абзаце 2 части 10 настоящей статьи, определяются Федеральным законом от 30.04.2021 №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. Подпункт «е» пункта 3 части 1, пункт 4 части 1, подпункты «а» и «в» пункта 5 части 1, настоящего решения вступают в силу 1 января 2022 года. Действие пункта 1 части 1 распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2021 года, действие пункта 2 части 1 распространяется на правоотношения, возникшие с 30 сентября 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Администрации города Шахты А.В. Ковалева и комитет по местному самоуправлению и молодежной политике городской Думы города Шахты (О.Н. Данилов).

Председатель городской Думы –

глава города Шахты                                                                             А.Г. Горцевской
Проект вносит:

отдел муниципальной службы

Начальник отдела муниципальной службы

В.А. Алексеенко
Администрации города Шахты
Лист согласования

к проекту решения городской Думы
«О внесении изменений в «Положение о муниципальной службе в городе Шахты»
	Заместитель главы Администрации

Директор департамента финансов

Начальник правового управления

Администрации города Шахты

	Д.А. Дедученко

Л.А. Зуева

Л.Д. Заричук